
UỶ BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN PHONG THỔ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:          /KH-UBND 
 

 

 

Phong Thổ, ngày     tháng 5 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án "Phát huy vai trò của 

 Hội Luật gia các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

 giai đoạn 2024-2030" trên địa bàn huyện Phong Thổ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1445/KH-UBND ngày 19/4/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lai Châu về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "Phát huy vai trò 

của Hội Luật gia các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 

2024-2030" trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện Đề án "Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật giai đoạn 2024-2030" (gọi tắt là Đề án 129) trên địa bàn 

huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ, giải 

pháp được giao theo Đề án 129. 

Phát huy vai trò của Luật gia và Hội Luật gia các cấp trong công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), cung cấp kịp thời, có chất lượng cho người 

dân, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu về quyền được thông tin và cung cấp 

dịch vụ pháp lý của Nhân dân; tăng cường xã hội hóa công tác PBGDPL trên cơ 

sở phát huy vai trò của Hội Luật gia huyện, vận động, thu hút các tổ chức hành 

nghề trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp góp phần tăng cường hiệu quả thực thi công 

vụ và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của Nhân dân, thực hiện thắng lợi các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

Huy động các nguồn lực xã hội tham gia vào công tác PBGDPL; nâng cao 

năng lực PBGDPL cho hội viên Hội Luật gia trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Việc phổ biến, quán triệt và thực hiện Đề án 129 bám sát mục tiêu, nhiệm 

vụ của Đề án; đảm bảo tính đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình 

hình thực tiễn. 

Đảm bảo sự tham gia phối hợp đồng bộ của các cơ quan, đơn vị có liên 

quan trong quá trình thực hiện Kế hoạch này. 
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II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng và chính quyền về vai trò 

và phát huy vai trò của Hội Luật gia trong công tác PBGDPL. Tăng cường 

chỉ đạo, giao nhiệm vụ PBGDPL cho các cấp Hội Luật gia 

Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND xã, thị trấn. 

Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia; Các cơ quan truyền thông, các cơ quan, 

tổ chức có liên quan.  

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

2. Phát huy vài trò là thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL của Hội 

Luật gia trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác PBGDPLtại các cấp Hội Luật gia 

Cơ quan chủ trì: Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện; Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn. 

Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia huyện và các Chi hội Luật gia trên địa 

bàn hyện. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

3. Kiện toàn tổ chức, bộ máy, nguồn nhân lực làm công tác PBGDPL 

của Hội Luật giacác cấp 

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện, Các chi hội Luật gia trực thuộc. 

Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp; UBND các các xã, thị trấn. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

4. Nâng cao năng lực cho Hội Luật gia các cấp để tham gia thực hiện 

PBGDPL 

4.1. Xây dựng, cập nhật bộ tài liệu khung về bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp 

vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, người làm công tác PBGDPL 

của Hội Luật gia 

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện. 

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

4.2. Định kỳ hằng năm tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng PBGDPL và 

phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên 

truyền viên, người làm côngtác PBGDPL của Hội Luật gia các cấp 

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện. 

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan.  

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

4.3. Thường xuyên cập nhật kiến thức, cungcấp thông tin pháp luật cho 

báo cáo viên, tuyên truyền viên, người làm công tác PBGDPL của Hội Luật gia 

các cấp 
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Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện, các chi Hội Luật gia trực thuộc. 

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Định kỳ hằng năm, từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

5. Tiếp tục nhân rộng mô hình Trung tâm pháp luật cộng đồng cấp xã 

nhằm thu hút các luật gia và nguồn lực xã hội tham gia PBGDPL 

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện, các chi Hội luật gia trực thuộc. 

Cơ quanphối hợp: UBND cấp các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị, tổ 

chức có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Hàng năm, từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

6. Tổ chức PBGDPL cho cán bộ, hội viên và Nhân dân nhằm đưa 

pháp luật vào cuộc sống, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật; các tổ 

chức Hội Luật gia cấp xã tham gia xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật 

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện. 

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan. 

Thời gian thựchiện: Định kỳ hằng năm, từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

7. Huy động các nguồn lực xã hội tham cùng Hội Luật gia thực hiện 

PBGDPL 

7.1. Huy động đội ngũ hội viên luật gia tham gia PBGDPL cho Nhân dân 

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện. 

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan.  

Thời gian thực hiện: Định kỳ hằng năm, từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

7.2. Xây dựng và ban hành quy định về nghĩa vụ của hội viên Hội Luật 

gia tham gia thực hiện PBGDPL.  

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện.  

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan.  

Thời gian thực hiện: Định kỳ hằng năm, từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

7.3. Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Mỗi luật gia 

là một báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật” 

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện, các chi Hội Luật gia trực thuộc.  

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan 

Thời gian thực hiện: Hàng năm, từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

8. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL 

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện, các chi Hội Luật gia trực thuộc. 

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan. 
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Thời gian thực hiện: Hàng năm, từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

9. Đổi mới, đa dạng hóa nội dung, cách thức thực hiện PBGDPL 

Phát huy có hiệu quả các kênh thông tin pháp luật như: bản tin pháp luật, 

tài liệu hỏi - đáp pháp luật, poster, nhằm góp phần phần hỗ trợ việc tiếp cận 

pháp luật của người dân, đặc biệt là nhóm đối tượng đặc thù, yếu thế. 

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện. 

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan.    

Thời gian thực hiện: Hàng năm, từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

10. Phối hợp tham gia thực hiện có hiệu quả các Đề án khác có liên 

quan khi được Thủ tướng phê duyệt  

Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa Hội Luật gia các cấp với các cơ quan có 

nhà nước, các tổ chức nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong công 

tác PBGDPL của luật gia và Hội Luật gia các cấp. Tiếp tục nghiên cứu, thúc đẩy 

ký kết các chương trình phối hợp với các cơ quan, tổ chức nhằm tăng cường 

công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước, vận động Nhân dân tôn trọng, chấp hành pháp luật.  

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện, các chi Hội Luật gia trực thuộc. 

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

11. Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án 

11.1. Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án theo giai đoạn; chú 

trọng công tác hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Đề án theo hướng dẫn của 

Hội Luật gia Việt Nam và Kế hoạch này 

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện. 

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan.  

Thời gian thực hiện: Sơ kết năm 2026, tổng kết năm 2030.  

11.2. Thực hiện tôn vinh, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân tích 

cực, có nhiều đóng góp quan trọng để thực hiện PBGDPL 

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện. 

Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ; các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ 

chức có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2024 đến năm 2030.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện Đề án, Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo, 

được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm của các cơ quan, ban, 

ngành, tổ chức, địa phương có liên quan theo phân cấp ngân sách hiện hành; 

ngoài ra được huy động từ nguồn hợp pháp khác theo quy định.  
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội Luật gia huyện 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị 

trấn, các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng 

dẫn, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện, định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực 

hiện Đề án 129 theo quy định.  

Phối hợp với Phòng Tài chính lập dự trù kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch. 

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện 

Tham mưu trình UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này 

theo phân cấp ngân sách hiện hành, đảm bảo theo quy định của Luật Ngân sách 

nhà nước và các văn bản hướng dẫn.  

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

thành viên của Mặt trận 

Tăng cường phối hợp với Hội Luật gia huyện và các cơ quan, đơn vị liên 

quan chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác PBGDPL, đảm bảo mục tiêu, nhiệm 

vụ, giải pháp của Đề án 129 và Kế hoạch này. 

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

Tạo điều kiện thuận lợi cho Hội Luật gia thực hiện công tác PBGDPL 

trong phạm vi ngành, lĩnh vực do mình quản lý, đảm bảo mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp của Đề án 129 và Kế hoạch này. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Đề án 129 và Kế hoạch này phù 

hợp với tình hình, điều kiện của địa phương; bố trí kinh phí, đảm bảo điều kiện 

về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị trong quá trình thực hiện; báo cáo tình 

hình, kết quả thực hiện Đề án 129 gửi về Hội Luật gia huyện để tổng hợp, báo 

cáo theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (qua 

Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội Luật gia huyện) để tổng hợp, đề 

xuất chỉ đạo, giải quyết./ 
 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Huyện ủy (B/c);  

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;  

- Các chi hội Luật gia trực thuộc; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Thị Hồng Sim 
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